（様式 2）

議事録番号

提出 2024 年 3 月 22 日

会合議事録

研究会名：放射光利用に関する講演会ならびに SPRUC 文化財研究会総会

日  時：2024 年 2 月 28 日 13 時～15 時 30 分

場  所：オンライン（Zoom）

出席者：（議事録記載者に下線）田中 眞奈子（東京藝大）、阿部 善也（電機大）、

稲村 達也（橿原考古学研究所）、上椙 英之（奈文文化財研究所）、田中 秀明（産

総研）、谷田 肇（JAEA）、田端 正明（佐賀大）、仲野 純章（県立奈良高校）、

奈良 康永（浜松ホトニクス）、藤田 全基（東北大）、水本 和美（東京藝大）

      計 11 名（うち総会出席者 7名）

議題：

・開会挨拶

・講演１「ナノテラスについて」 次世代放射光施設整備開発センター 高輝度

放射光研究開発部長 加道 雅孝様

・講演２「SPring-8 について」 高輝度光科学研究センター 利用推進部 部長

木村 滋様

・質疑応答

・文化財研究会総会

・閉会挨拶

議事内容：

・次世代放射光施設 NanoTerasu（ナノテラス）ならびに SPring-8 の現状と今後

について講師の先生方からご講演頂いた後、質疑応答を行った。質疑応答では、

ナノテラスの申請書の具体的な形式（SPring-8 とほぼ同じ形式と考えて良い

とのこと）、ナノテラス利用を検討するにあたっての今後の相談窓口、SPring-

8-Ⅱ」計画の具体的な内容などについて質問があり、加道様、木村様からご回

答を頂いた。

・文化財研究会総会では、引き続き SPring-8Ⅱへの文化財分野のユーザーから

の要望をきくと共に、ユーザー同士の意見交換、情報提供、交流を行った。